
 

Saistošo noteikumu Nr._ “Grozījums 2023.gada 26.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.7 

“Par licencēto makšķerēšanu un zemūdens medībām Lielupē Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā” paskaidrojuma raksts 

 
 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošie noteikumi reglamentē licencēto makšķerēšanu un zemūdens 

medības Lielupē Jelgavas novada administratīvajā teritorijā. 

Mērķis ir: 

• uzlabot zivju krājumu aizsardzību un ilgtspējīgu  izmantošanu; 

• iegūt papildu līdzekļus vides aizsardzības un zivju sugu krājumu 

regulārai papildināšanai, zivju resursu saglabāšanas pasākumiem, 

tostarp nārsta vietu atjaunošanai un pie upes esošo atpūtas vietu 

labiekārtošanai; 

• limitēt vērtīgu zivju sugu ieguvi; 

• veicināt makšķerēšanas un zemūdens medību tūrisma attīstību; 

• veicināt aktīva un veselīga dzīvesveida attīstību. 

1. 2023.gada 26.aprīlī Jelgavas novada pašvaldība apvienoja 

divus saistošos noteikumus - 2021.gada 10.decembra saistošos 

noteikumus Nr.16 “Par licencēto makšķerēšanu Lielupē 

Jelgavas novada administratīvajā teritorijā” un 2021.gada 

10.decembra saistošos noteikumus Nr.17 “Par licencētām 

zemūdens medībām Lielupes upes posmos Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā” izveidojot saistošajos noteikumus 

Nr.7 “Par licencēto makšķerēšanu un zemūdens medībām 

Lielupē Jelgavas novada administratīvajā teritorijā”.  

2. Noteikumu apvienošanas rezultātā radusies tehniska kļūda, kas 

būtiski ietekmē Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 

esošos zemūdens medniekus, kuriem laika posmā no 01.aprīļa 

līdz 31.maijam tiek liegtas zemūdens medības visā licencētajā 

Lielupes upes posmā. Līdz noteikumu apvienošanai liegums 

nodarboties ar zemūdens medībām bija noteikts tikai Lielupē, 

posmā no Staļģenes (Emburgas) tilta augšup pret straumi līdz 

Bauskas novada administratīvās teritorijas robežai. Apvienoto 

Saistošo noteikumu projektā, kas bija nodots publiskajai 

apspriedei laika posmā no 2023.gada 13.marta līdz 2023.gada 

31.martam, šis ierobežojums bija iekļauts tikai šim noteiktajam 

posmam. Veicot apvienoto saistošo noteikumu tehnisko 

redakciju attiecīgais teikums ir izdzēsts. Tehniskā kļūda 

labojama pēc iespējas ātrāk. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Saistošo noteikumu kontroles nodrošināšanai nav plānots veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci. Noteiktais ierobežojums var atstāt negatīvu 

ietekmi uz pašvaldības budžeta ienākumiem un paredzēto mērķu 

sasniegšanu 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

 Nav attiecināma.  



uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Nav attiecināma. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Nav attiecināma. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav plānots veidot 

jaunas pašvaldības institūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts “Par licencēto makšķerēšanu  un 

zemūdens medībām Lielupē Jelgavas novada administratīvajā 

teritorijā” publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. Viedokļa izteikšanas termiņš tika noteikts 

no 2023.gada 13.marta līdz 2023.gada 31.martam un minētajā 

termiņā neviens viedoklis pašvaldībā nav reģistrēts.  

2024.gada 15.martā un 2024.gada 20.martā Pašvaldībā saņemti divu 

iedzīvotāju (zemūdens mednieku) iesniegumi ar lūgumu pēc iespējas 

ātrāk veikt grozījumus šobrīd spēkā esošajos saistošajos noteikumos 

“Par licencēto makšķerēšanu  un zemūdens medībām Lielupē 

Jelgavas novada administratīvajā teritorijā”.   

  

 

 

 

 

Priekšsēdētājs Madars Lasmanis  

 


